^b Sic Colb. 1 cum edit. Chiffi. Balduin., etc. At Colb. alter cum Mart., *Viricitanus*; Colb. tertius cum Orthodox. Lorichio et aliis edit., *Juricitanus*. Sed hanc sedem reperire non licuit. Uricitana occurrit tum in lad. Cyprianico, tum in Notitia Africana in provincia proconsulari, cujus episcopus ibi dicitur *Quintianus*, quo loco Harduinus in notis ad cap. 4, **64** lib. v Plinii, legendum esse censet *Quintianus Uricitanus*, cujus nominis duas in Africa urbes fuisse certum est, vel ex Plinii loco laudato, ubi ait: *Ucitanæ duo sunt, majus et minus.* Et *Octavianus episcopus Ucimajus* interfuit collationi Carthaginensi cognitione 1, cap. 133. Tripolitanus episcopus *Ecclesie Ucitanæ* subscripsit. Synodice Proconsularium actione 2 concilii Lateranensis. Tamen in indice Cyprianico edit. Oxon. recensetur inter alias urbes Africæ, *Urci*, sed fortassis ex hoc Notitiæ loco. Porro hic sanctus antistes in *porta incensus Fornitana* dicitur; quibus verbis, ut quidem mihi videtur, designatur Carthaginis porta, qua via erat ad urbem Furnitanam. Si tamen de iis loquatur Victor, quæ ante captam Carthaginem contigere, hæc de ipsa urbe Furnitana accipienda erunt. Cujus loci *Florentinus episcopus Furnitanus* ex Donatistarum secta interfuit collationi Carthag. cap. 198. Et *Simeon episcopus plebis Furnitanæ* subscripsit concilio Carthag. sub Bonifacio; qui idem Bonifacius apud *Furnos* ecclesiam consecrasset dicitur in Vita sancti

A IV. *Carthaginis excidium.* — Quid multa? Post has truces impietatis insanias, ipsam urbem maximam Carthaginem Geisericus tenuit et intravit; et antiquam illam ingenuam ac nobilem libertatem ^d in servitutem redegit. Nam et senatorum urbis non parvam multitudinem captivavit. Et inde proposuit decretum, ut unusquisque auri, argenti, gemmarum, vestimentorumque pretiosorum quodcumque haberet [*al. offerret*] afferret; et ita in brevi avitas atque paternas opes tali industria absulit rapax. Disponens quoque singulas quasque provincias, sibi *Pyzaenam* Abaritanam, atque *Getuliam*, et partem Numidiæ reservavit; exercitui vero *Zeugitanam* vel proconsularem funiculo hæreditatis divisit; **B** *Valentiniano* adhuc imperatore reliquis, licet jam exterminatas, provincias defendente; post cujus mortem, totius Africæ ambitum obtinuit, necnon et insulas maximas, *Sardiniam*, *Siciliam*, *Corsicam*, ^e *Ebusum*, *Majoricam*, *Minoricam* et alias multas su-

Fulgentii, cap. 29. Denique his omnibus antiquior fuit *Geminus a Furnis*, qui pro rebaptizandis hæreticis sententiam dixit in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 59.

^c In Colb. 1, qui annorum est circiter 700, interseruntur hic sex versus sub Epitaphii titulo, quos etsi nostri Victoris esse non existimemus, huc tamen referre visum est.

EPITAPHIUM S. AUGUSTINI.

Hic posuit cineres genitrix castissima prolis,
Augustine, tui altera lux meriti.
Qui servans pacis cœlestia jura sacerdos,
Commissos populos moribus instituit.
Gratia vos manet, gestorum laude coronat.
Virtutum mater felicior sobolis.

Paulo post, pro his verbis, *truces impietatis insanias*, Colb. 1 cum edito uno habet, *trucis impietates insanias*.

^d Gensericus Carthaginem cepit die 19 Octobris anno 439, qua de re fusius agimus in Commentario nostro historico cap. 5, infra. De hujus vero urbis potentia et variis officariis plura habet *Salvianus* lib. vii de Gubernatione Dei, ubi observat, Carthagine, sicut et Romæ, senatum variasque dignitates fuisse institutas, retentis etiam iisdem nominibus, quæ Romæ in usu erant. *Universa*, inquit, *penitus, quibus in toto mundo disciplina reipublicæ vel procuratur, vel regitur, in se habuit. Illic enim omnia officiorum publicorum instrumenta... illic copie militares, et regentes militiam potestates, illic honor proconsularis, illic quotidianus judex et rector, quantum ad nomen quidem proconsul, sed quantum ad potentiam consul; illic denique omnes rerum dispensatores et differentes inter se tam gradu, quam vocabulo dignitates.*

^e Colb. 1 et Mart. *Efesum*. Orthodox., *Rhenan.* et *Lorichius* hanc vocem omittunt. *Ebusum* insula est maris Mediterranei, cujus episcopus, *Opilio de Ebuso* recensetur infra in Notitia Africana omnium postremus. Inde patet eam quoque insulam Vandalis in Africa remnantibus subjectam fuisse, proindeque immerito hic eam in aliquot editionibus omitti. Vide autem quæ de ea aliisque locis hic a Victore memoratis, observamus infra in notis ad Notitiam Africanam. **65** De *Odoacro* autem Herulorum rege, qui a Genserico Siciliam sub tributi debito hic dicitur accepisse, nihil observandum occurrit, cum ejus gesta ex vulgatis passim auctoribus nota sint. Primus est ex barbaris qui, extincto Occidentali Imperio, in Italia regis nomen obtinuit. Enn secutus est *Theodoricus Magnus* qui *Ostrothorum* regnum in Italia instituit.

perbia sibi consueta defen. t. Quarum unam illarum, A id est, Siciliam, Odoacro Italiae regi postmodum tributario jure concessit; ex qua ei Odoacer singulis quibusque temporibus, ut domino tributa dependit, aliquam tamen sibi reservans partem. Præterea præcipere nequaquam cunctatus est Vandalis ut episcopos atque laicos nobiles de suis ecclesiis [al. et locis] et sedibus nudos penitus effugarent. Quod si optione proposita exire tardarent, servi perpetuo remanerent. Quod etiam in plurimis factum est, multos enim episcopos, et laicos, claros atque honoratos viros, servos esse novimus Vandalorum.

V. *Clerum pellit.* — Tunc vero memoratæ urbis episcopum, id est, Carthaginis, Deo et hominibus manifestum, nomine ^a Quodvultdeum, et maximam B turbam clericorum navibus fractis impositos, nudos atque exspoliatos expelli præcepit. Quos Deus miseratione bonitatis suæ, prospera navigatione Neapolim Campaniæ perducere dignatus est civitatem. Senatorum atque ^b honoratorum multitudinem, primo exsilio crudeli contrivit, postea transmarinas in partes projecit. Pulso namque episcopo, ut præfatus sumus, cum clero venerabili, illico ecclesiam nomine ^c Restituti, in qua semper episcopi commanebant, suæ religioni mancipavit, atque universas quæ intra muros fuerant civitatis, cum suis divitiis abstulit. Sed etiam foris muros quascunque voluit occupavit, et præcipue duas egregias et amplas sancti martyris Cypriani: unam ubi sanguinem fudit, aliam ubi ejus sepultum est corpus, qui locus Mappalia vocitur. C Quis vero sustineat atque possit sine lacrymis recordari, dum præciperet nostrorum corpora defunctorum, sine solemnitate hymnorum, cum silentio ad sepulturam perducere? Addit adhuc, ut et pars clericorum quæ remanserat, pœnali [al. exitio tradere-

tur] exsilio truderetur. Et dum ista fierent, qui su- pererant magni sacerdotes atque insignes viri memoratarum provinciarum quas dividerat Vandalis, cogitaverunt supplicandi gratia regem adire. Qui dum, ut moris est, ad Maxilitanum littus exisset, quod Lugula vulgi consuetudine vocitur, a missis jam ecclesiis et rebus occurrere ^d ausi sunt; supplicantes ut ad consolandum populum Dei, saltem habitandi facultas, Vandalis jam dominantibus, G concederetur. Quibus ille per internuntium rabido ore respondisse fertur. Decrevi ego de nomine et genere vestro nullum dimittere, et vos audeis talia postulare! Quos etiam vicino mari voluit eadem hora demergere, nisi a suis diu ne hoc faceret rogaretur. Recedentes igitur illi, tristitia et mœrore confecti, cœperunt qualiter poterant, et ubi poterant, ablatis ecclesiis divina mysteria celebrare. Subinde autem crescente opibus regno, major cœpit et superbia propagari.

VI. *Sebastiani fides.* — Referam autem factum quod ipso gestum est tempore. Fuit comes quidam ^e Sebastianus, famosi illius gener comitis Bonifacii, acer consilio, et strenuus in bello; cujus Geisericius, sicut consilia necessaria habebat, ita et præsentiam formidabat. Cupiens autem illum extinguere, occasionem mortis de religione quæsit. Cogitavit rex ut præsentibus episcopis atque domesticis suis, Sebastianum taliter conveniret. Sebastiane, inquit, scio quia fideliter nobis adhærere jurasti, cujus veritatem sacramenti labores tui vigilantiaque demonstrant. Sed ut nobis connexa semper jugisque maneat amicitia tua, hoc placuit præsentibus sacerdotibus nostris, ut ejus efficiaris cultor religionis quam et nos et noster populus veneramus. Cui Sebastianus, rem inveniens miram multisque necessariam, pro tempore acute respondit: Quæso, domine rex, ut nunc unus panis mundissimus ac [al. similagineus] similaceus afferatur.

^a Ejus memoria celebratur die 26 Octobris. Eum cæteris conjunxit Ado die 28 Novembris, ut diximus supra (Col. 183, not. ^a). De eo plura habes infra in commentario historico, cap. 9.

^b Tres, inquit Cangius in Glossario, *Honoratorum gradus occurrunt apud auctores, illustrium, clarissimum, et spectabilium.* De his plura vide apud hunc auctorem.

^c De hac basilica vide Baronium ad annum 397. In ea nonnullæ habitæ sunt synodi, ut videre est passim in codice canonum Ecclesiæ Africanæ. De duobus vero infra memoratis, in honorem sancti Cypriani erectis, diximus in admonitione ad ejusdem sancti acta num. 17, in Actis martyrum sinceris pag. 203. Quo autem pacto in catholicorum potestate sub Belisario redierit ex iis una, quam Ariani violarant, fusius exponit Procopius libro II de Bello Vandalico, qua de re nos etiam disseremus infra in Commentario historico, cap. 12.

^d Colb. 2 et Mart. cum Orthodox. Rhenano, Lorichio et aliis, *visi sunt.* Colb. tertius, *usi sunt supplicationibus.* Et paulo infra, *quibus . . . respondisse fertur.* Colb. 1 et edit. 1 habent *probat.* Colb. alter, Mart. et Orthod. cum Rhenano et Lorich., *quibus dicit rex: Decrevi,* etc. Porro *Maxilitanum littus*, hic a Victore memoratum, a *Maxilitana* proconsularis provinciæ urbe, sic dictum fuisse putat Ortellius; *Ligulara* vero sic appellatam interpretatur, quod esse

terra angusta admodum et longa, quæ in mare exporrecta, linguæ exertæ formam repræsentare videretur. Similia enim loca Cæsar in libro III de Bello Gallico *Lingulas*, seu, ut aliæ editiones habent, *Lingulas* appellat. Sed postea *ligulæ* nomen ita invaluit, ut Martialis grammaticus irrideat, qui *lingulæ* vocabulum retinere affectabant, cum jam apud ipsos etiam senatores et equites ita obsolevisset, ut non aliter quam *ligulæ*, aut pronuntiaretur, aut scriberetur.

^e Lorichius, *familiaris illius.* De Sebastiano plura habent Idacius et Prosper in Chronicis. Ipsius autem memoria exstat in Martyrologio Gallice edito Leodii anno 2024, ut testantur Bollandiani ad diem 27 Maii, Alibi vero nusquam reperitur inter sanctos locatus; nisi forte is ipse fuisse dicatur *Sivastianus martyr*, qui in veteri calendario Carthagineusi die XII cal. Februarii recolitur. At is dies est natalis magni Sebastiani, cujus memoria in tota catholica Ecclesia celebris semper fuit. Porro comparatio baptismatis cum pane, quam hic adhibuisse dicitur Sebastianus, habetur in breviario fidei adversus Arianos, quod a Sirmondo cum aliis opusculis anno 1650 Parisiis editum est. Unde conjicere licet libellum hunc Vandalis in Africa regnantibus scriptum fuisse, ut eo tanquam enchiridio adversus Arianos catholici uterentur. De Bonifacio autem, *Comite famoso*, cujus Sebastianus gener hic dicitur, plura in Commentario historico capite 3 dicturi sumus.

Qui cum ignorasset Geisericus Sebastiani victoriam, illico jussit afferri. Apprehendens itaque Sebastianus mundissimum panem, ita effatus est: Hic panis ut ad tantum decorem splendoris veniret, quo mensæ regis necessarius haberetur, discussa spuria fufuris, ex massa similaginis conspersus, per aquam transivit et ignem: idcirco et aspectu clarus, et esu suavis habetur. Ita et ego mola catholicæ matris commolitus, et cribro examinationis ut similia munda purgatus, rigatus sum aqua baptismatis, et igne sancti Spiritus coctus. Et ut hic panis de furno, ita et ego per officia sacramentorum divinatorum, artifice Deo, de fonte mundus ascendi. Sed fiat, si velis, quod ipse propono. Iste panis confringatur in frusta, madidetur aqua, et iterum conspergatur, mittaturque in furnum: si melior exierit, faciam quod horaris. Quam propositionem Geisericus cum omnibus qui aderant cum audisset, ita ligatus est, ut se solvere omnino non posset; [Al. quem alio] quare alius generis argumento postea bellicosum virum occidit.

VII. *Persecutio gravis.* — Et ut ad id redeamus unde digressi sumus, terret præceptis feralibus, ut

* Ea voce missæ sacrificium designatur, in quo vere Christum immolari semper credidit Ecclesia catholica. Loricus habet: *usquequaque orandi vel immolandi.*

^b Sic. codd. tam editi quam mss. Ex istis tamen duo Colbertini in margine aliter habent: **66** prior, *Episcopus Eqatame*; alter *Equitanæ*. Christianus Lupus in dissertatione de appellationibus Ecclesiæ Africanæ, cap. 2, legendum hic esse censet *Mauritanæ civitatis*: quam opinionem improbat v. c. Baluzius, quod nulla ejus nominis civitas in Africa uspiam compareat. Baronius vero ad annum 443, pro *Aquitaniæ* repositit *Assuritanæ*. Erat autem *Assura* in proconsulari; sed hujus provinciæ metropolis, tum civilis tum ecclesiastica sola erat Carthago, ut omnibus notum est. In aliis autem provinciis, qui erant episcopus ordinatione senior obtinebat primatum, nulla civitatum facta distinctione, cui tamen *primatis* aut *metropolitani* nomen assumere non licebat, sed dicebatur *episcopus primæ sedis*, aut *senex*, seu *senior*; qua de re inter viros eruditos jam nulla videtur esse controversia, quamvis antea aliter nonnullis visum fuisset. Hæc vero ecclesiastica dispositio non vetabat quin provinciæ singulæ civiles suas metropoles haberent. Iis præmissis, insolens hic videtur, quod *Crescens* appelletur *metropolitanus*. An Victor in exteris degens provinciis, eorum cum quibus agebat loquendi modum adhibuit? Certe in concilio Ephesino Caprolum Carthaginensem episcopum Patres *metropolitanum* appellaverunt. Et quidem Ferrandus, ut jam Chiffletius observavit, Africanis primatibus attribuit quæcumque de metropolitanis in veterum conciliorum canonibus statuta fuerant. Sed nec peregrinum omnino fuit apud Afros *metropolitani* nomen; eo quippe utitur Augustinus initio libri de gestis cum Emerito episcopo Casariensi Donatista, ubi *Deuterium* episcopum catholicum ejusdem urbis, *metropolitanum Casariensem* appellat. Jam vero quænam sit illa sedes *Aquitana*, nobis non liquet. In indice urbium Africæ operibus sancti Cypriani editionis Oxoniensis præfixo, memoratur *Aquitana*, quæ dicitur fuisse incertæ provinciæ, Plores erant in Africa *Aquenses episcopi*. Ex iis unus fuit et *Mauritania Casariensis*, cujus sedem hic designari censet vir eruditus Stephanus Baluzius, in notis ad caput 135 collationis Carthagin. De ea vero in notis ad notitiam prætera dicemus num. 23, de episcopis hujus provinciæ.

A in medio Vandalorum nostri nullatenus respirarent, neque usquam orandi aut ^a immolandi concederetur gementibus locus; ut manifeste tunc prophetiæ vaticinium compleretur: *Non est in hoc tempore princeps, aut propheta, vel dux, neque locus ad sacrificandum nomini tuo* (Dan. iii, 38). Nam et diversæ calumniæ non deerant quotidie, etiam illis sacerdotibus qui in his regionibus versabantur, quæ regis palatio tributa pendebant. Et si forsitan quispiam, ut moris est, dum Dei populum admoneret, Pharaonem, Nabuchodonosor, Holofernem, aut aliquem similem nominasset, objiciebatur illi quod in personam regis ista dixisset, et statim exsilio trudebatur. Hoc enim persecutionis genus agebatur, hic aperte, alibi occulte, ut piorum nomen talibus insidiis interiret. B Qua de re plurimos sacerdotum tunc novimus relegatos, sicut Urbanum Girbensem, Crescentem metropolitanum ^b Aquitanæ civitatis, qui centum viginti **7** præerat episcopis, Habetdeum Teudalensem, Eustratium [al. Sufetanum] Suffectanum; et Tripolitanos duos, ^c Vices Sabratenum; et Cresconium

^c Colb. 2, Martin. Port. et Orthod., *Vices Sabratenum*. Colb. tertius, *Bricis Sambratenum*. Legendum forte *Vincen em Sabratenum*. Certe ex compluribus Notitiæ locis patet in scribendis ejusmodi nominibus sæpius litteram *n* omissam fuisse, sic ibi *Cresces* pro *Crescens* non semel legitur. Ado sanctos antistites recensens in martyrologio die 28 Novembris, qui sub Gensericō pulsati fuerant in exsiliū, inter *Eustrathium*, quem *Eustachium* appellat, et *Cresconium*, locat *Crescentianum*, qui forte is ipse est qui hic memoratur. Nam alias *Crescentianus* non innotuit Victor. Et quidem eo ordine recenset. *Crescentianum* Ado, quo in Victore *Vices Sabratenum* habetur. Sane dubium mihi non est quin hoc loco episcopus simul cum sede sua designetur; hic nempe Victor alios recensens antistites, eos cum suis ipsorum sedibus nominat; deinde in codd. mss. hæc vox in duas partes dividitur. Idem postulat etiam hujus loci contextus, ubi memorantur duo episcopi provinciæ Tripolitaniæ, *Sabratenus* nempe, uti videtur, et *Oensis*. *Sabrata* vero et *Oea* notissimæ sunt istius provinciæ urbes, in Notitia Africana et in collatione Carthaginensi memoratæ. Ex quibus liquet audiendum non esse Baronium, qui in notis ad diem 28 Novembris Martyrologii Romani, quo die antistitum hic a Victore memoratorum festum recolitur Florentianum, quem infra cum Hortolano Victor memorat lib. iv, cap. 4. *Vicesabratenum* episcopum appellat, eumque **67** sicut et *Cresconium* (quamvis is e in Notitia Africæ *Oensis* episcopus diserte dicitur, quod, et ipse ibidem scribit Baronius), a duobus episcopis Tripolitanis hic recensitis distinguit, quos quidem Tripolitanos putat esse *Crescentianum* et *Hortolanum* hic ab Adone laudatos. Cæterum pro *Cresconium Oensem*, codex Portarum cum Rhenani editione habet *Cresconium Eensem*. Certe in mss. codicibus urbs ista sæpius *Eea*, aut *Ea* dicitur. Colb. 1 et Mart. habent *Meensem*; Colb. alter *Ulicensem* Colb. 3 *Censoriensem*; Loricus et aliquot editi *Nicensem*. Tamen *Cresconium Oensem*, in Notitia Africæ inter Patres Tripolitanos memoratum, hic designari extra dubium est. De utraque hac urbe, *Sabrata* scilicet et *Oea*, vide notias in Notitiam Africæ, ubi de Tripolitanis episcopis, num. 2 et 4. Porro *Felicem Adumetinæ civitatis episcopum*, hic a Victore laudatum, cum cæteris recolunt Ado et Martyrologium Romanum, die 28 Novembris.

Onsem; et Adumetinae civitatis Felicem episcopum, ob hoc quod suscepisset quemdam Johannem monachum transmarinum; sed et alios multos, quos longum est et enarrare. Quibus tamen in exsilio positus dum obitus obvenisset, non licebat alios eorum civitatibus ordinari episcopos. Inter hæc tamen Dei populus in fide consistens, ut examen apum cereas ædificans mansiones, crescendo melleis fidei ^a calculis firmabatur; ut impleretur illa sententia: *Quanto magis eos affligebant, tanto magis multiplicabantur, et invalescebant nimis* (Exod. 1, 12).

VIII. *Deo gratias virtutes.* — Post hæc factum est, supplicante Valentiano Augusto, Carthaginensi Ecclesie post longum silentium desolationis, episcopum ordinari nomine Deo gratias: cujus si nitatur quisquam quas per illum virtutes Dominus fecerit, paulatim [*al. excurrare*] excutere, aut incipient verba deficere quam ille aliquid valeat explicare. Illo igitur episcopo constituto factum est, peccatis urgentibus, ut urbem illam quondam nobilissimam atque famosissimam quinto decimo regni sui anno Geisericus caperet Romam (an. 455); et simul exinde regem multorum divitiis cum populis captivavit. Quæ dum multitudo captivorum Africanum attingeret litus, dividitibus Vandalis et Mauris ingentem populi quantitatem, ut moris est barbaris, mariti ab uxoribus, et liberi a parentibus separabantur. Statim satagit vir Deo plenus et carus, universa ministerii vasa aurea vel argentea distrabere, et libertatem de servitute barbarica liberare, et ut conjugia fœderata manerent, et pignora genitoribus redde-

^a Sic Colb. 1 et editi tres. At Orthodox. et Loriclius, *claviculis*. Chifflet., *caliculis*. Paulo ante, ut *examen*, e.c. Loriclius habet, ut *examina apum cereas ædificantia*, etc.

^b Orthod. cum Loricchio et versione gallica Belforestii, *Fausti et Varii*. Colb. 1, *ampas*, quæ in nomine *Fausti erant constructæ, et Novarum*. Et paulo inferius, pro *cum lectulis*, Loriclius habet, *eorum lectulis*. Porro celebris erat apud Carthaginem Fausti ecclesia, in qua aliquot Africanæ Ecclesie synodi celebratæ sunt. In ea sanctus Augustinus sermonem habuit 122, ubi etiam ordinatus fuit Deo gratias sanctissimus antistes, cujus hic præclaras virtutes commemorat Victor. Tunc enim erat primaria, et præcipua Catholicorum ecclesia apud Carthaginem, cum basilicam Restitutam Ariani, ut supra dictum est, occupassent. In ipsa etiam baptismales fontes erant, quod patet ex ipso Victore infra lib. 2, num. 17. Quin, et compluribus sanctorum martyrum reliquiis ditatam fuisse discimus ex antiquis martyrologiis Adonis, Usuardi, etc., ubi idibus Julii hæc habentur: *In Africa, civitate Carthagine, natalis sanctorum Catulini diaconi, et reliquorum martyrum, qui requiescunt in basilica Fausti*. Pro *Fausti*, vetus martyrologium sancto Hieronymo vulgo attributum, habet *sanctæ Faustæ*. Sed, ut jam a viris eruditissimis non semel observatum est, apud veteres frequenter occurrunt istæ litterarum mutationes. Cæterum *Catulinus* hic memoratus, is ipse est absque dubio de quo Augustinus habuit sermonem qui *per Natalem Catulini* inscribitur. Ejus item memoria celebris est in calendario Carthaginensi, idibus Julii. Denique post receptam a Justiniano imperatore Africam, Reparatus Carthaginensis antistes in basilica Fausti sedem restituit episcopalem, ut in Commentario historico dicemus cap. 12. *Basilica Novarum* hic memorata, ea ipsa